

امام خمینے (ره) احیاگر دین و معنویت در عصر حاضر

تاریخ خیزش اسلامی در بیش از یک قرن اخیر، در همه‌ی سرزمین‌های اسلامی با بازگشت اندیشمندان و مصلحان مسلمان به قرآن کریم همراه بوده است. برترین شاخص توحید در حیات اجتماعی و تاریخی انسان، شریعت و دین الهی است. بی‌جهت نیست که قرآن کریم، منکران نبوت و هدایت خاص الهی را به نشناختن قدر و جایگاه خدا توصیف کرده است: «و ما قدروا الله حق قدره اذ قالوا ما انزل الله علی بشر من شیء...» [انعام، ۹۱]: هر چند به دنبال بیش از دو قرن فاصله گرفتن انسان‌ها در حیات اجتماعی و علمی از آموزه‌های اساسی دین و معنویت، از اواسط قرن بیستم، طلیعه‌ی بازگشت به معنویت پدیدار شده است، اما هیچ رخداد اجتماعی را سراغ نداریم که به میزان انقلاب اسلامی، انسان عصر مدرن را به دین و معنویت - اما به روایت یک کتاب آسمانی و آن هم قرآن کریم - بخواند؛ قرآن آخرین کتاب الهی، مصدق همه‌ی کتاب‌های آسمانی و مهیمن بر آنهاست.

شاید مهم‌ترین چالش انقلاب اسلامی با فرهنگ عصر جدید و حافظان علمی و حامیان عملی آن در این است که این انقلاب، همه‌ی انسان‌ها و حتی مسلمانان را به پیروی از مبانی، اصول و آموزه‌هایی دعوت می‌کند که فراتر

از این و آن، هدایت انسان را برعهده دارد؛ و آیا این جز امری از نوع دعوت انبیاست که به دنبال مشیت الهی از شخص پیامبر تا یکایک انسان‌ها را به اطاعت و تبعیت از وحی و کلام خدا فرمان می‌دهد؟ و آیا دین جز این است؟ اگر سخن از احیای دین و احیای برترین کتاب آسمانی به دنبال رخداد انقلاب اسلامی می‌رود، سخن از آن است که امام و رهبر این نهضت، خود را شاگردی تربیت شده در مکتب وحی و مفسران صادق آن می‌داند.

هر چند مراکز و محافل فرهنگی و مذهبی جامعه‌ی ما، پس از انقلاب اسلامی، به قرآن کریم توجه خاصی داشته‌اند و به میزان چشم‌گیری بر حجم و کیفیت این فعالیت‌ها افزوده شده است، اما از این مهم‌تر آن است که قرآن کریم به عنوان مهم‌ترین منبع معرفت واقعی جهان هستی و سرچشمه‌ی شناخت هستی‌بخش جهان، و شناخت انسان و آغاز و انجام و غایت راستین حیات او، مورد توجه جدی و مجدد همه‌ی محافل علمی قرار گرفته است.

این نیست جز آن‌که پرچم انقلاب اسلامی در دست رادمردی بوده است که وجود خود را در پرتو خورشید همیشه فروزان قرآن، نور و حیات بخشیده است و همان‌طور که انقلاب اسلامی پرتوی از شخصیت انسانی - الهی او بوده، خود او پرتوی از هدایت قرآنی بوده است.

چه زیبا و سزاوار است که مهم‌ترین دستاورد انقلاب اسلامی را با تأسی از بنیان‌گذار آن، اصلاح دائمی همه‌ی اندیشه‌ها، سیاست‌ها و عملکردهای فردی و اجتماعی خویش در زلال چشمه‌ی بی‌پایان قرآن کریم و سنت معصومین پاک بدانیم. در این صورت است که هم تلاش‌های خالصانه‌ی او و شهیدان این راه مقدس را قدر نهاده‌ایم و هم سلامت حرکت در این راه الهی را پاس داشته‌ایم.

و ایام الله دهه‌ی فجر یادآور این شکوه و عظمت چند دهه گذشته است.

سردبیر